بدون شک یوسف بزرگترین فرمانروای ساجیان بوده است. از وقایع مهم دوران فرمانروایی وی، هجوم روس ها برای غارتگری در شهرهای آذربایجان و سواحل جنوبی دریای خزر، گیلان و دیلم و مازندران بود. طبق گزارشی که مسعودی (مروج الذهب، جلد ۱، ۱۸۰) سی و دو سال بعد از این واقعه داده است، روسها در سال ۳۰۰ هجری برابر ۹۱۳/۹۱۲ میلادی با جلب رضایت پادشاه خزر و قبول پرداخت نصف غنایمی که ممکن بود از اقوام سواحل دریای خزر تحصیل شود برای آن پادشاه، با چند فروند کشتی از طریق راه آبی ولگا که در اختیار خزرها بود وارد دریای خزر شدند و در سواحل آذربایجان و گیلان و مازندران پیاده شدند.

به گزارش مسعودی از میان خیل سپاهیان روس سی هزار تن به دست مسلمانان کشته شدند و فقط پنج هزار تن از آنان توانستند که با کشتی های خود از معرکه بگریزند. (مسعودی، ماخذ فوق؛ آرتور کستلر، خزران؛ ریچارد.ن. فرای، عصر زرین فرهنگ ایران، ۲۲۵)

می گویند یوسف یکی از سرسخت ترین دشمنانی بود که مسیحیان قفقاز تا آن زمان دیده بودند. وی در سال ۳۰۱ هجری/ ۹۱۴ میلادی سببات اول شاه ارمنستان را که تسلیم او شده بود زیر شکنجه کشت. وفاداری یوسف به خلیفه حتی پیش از شورش علنی اش در ۹۱۷/۳۰۵ مورد تردید بود (مینورسکی، پژوهش هایی در تاریخ قفقاز، ۱۷۰).

برخی از عصیان یوسف در سال ۲۹۵ هجری بر علیه خلیفه خبر می دهند، ولی منابع موجود عصیان وی را در ۳۰۵ گزارش می کنند. مینورسکی از بسط نفوذ سیاسی یوسف در شروان و دربند (باب) سخن می گوید و معتقد است که این دو ناحیه برای مدتی در مدار حکومت ساجدیان (بنی ساج) که نماینده خلیفه در آذربایجان و ارمنستان بودند، قرار گرفت.

اما خلیفه واگذاری شهر ری را به عنوان تیول به یوسف رد کرد، و این خود به جنگ های طولانی که گاهی نیز با موفقیت حکمران عاصی آذربایجان توأم بود منجر گشت.

این بار خلیفه یک فرمانده ترک- که مینورسکی وی را خاقان المفلحی و جانشین اش مونس خادم نام برده- برای سرکوب یوسف به شهر ری اعزام داشت. یوسف ناگزیر به تخلیه ی شهر ری شد، ولی توانست تا ژوئن ۹۱۹ میلادی (برابر محرم سال ۳۰۷ هجری) در اردبیل پایداری کند که پس از آن اسیر و به بغداد فرستاده شد (ابن مسکویه، تجارب الامم، جلد ۱، ۴۷ تا ۵۰؛ ابن الاثیر جلد ۸، ۳۲؛ اشپولر، تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی ۱۵۱-۱۵۰؛ مینورسکی، تاریخ شروان و دربند، ۱۲۸).

یوسف پس از اسارت در سال ۳۰۷ هجری که المقتدر در رأس خلافت بغداد بود به مدینه السلام (بغداد) برده شد.

فرای، عصر زرین فرهنگ ایران، ۲۲۵).

یوسف پس از استقرار مجدد خود بر مسند فرمانروایی آذربایجان و ارمنستان علی الظاهر سه سال دیگر را بدون درگیری سپری کرد و لاکن وی در بهار ۳۱۳ هجری برابر ۹۲۵ میلادی برای مدت کوتاهی همدان را با درگیری به تصرف خود درآورد(ابن مسکویه، جلد ۱، ۸۳-۱۴۸؛ ابن الاثیر، جلد ۸، ۴۵). وی در سال ۳۱۴ (۹۱۶/۹۱۷ میلادی) ناگزیر شد تا برای جنگ با قرمطیان به واسط (ناحیه ای در عراق) برود، اما در اینجا در طی جنگ با قرامطه اسیر و سپس به قتل رسید(اشپولر، ماخذ مذکور، ۱۵۴؛ مشکور، ماخذ مذکور، ۱۳۳).

مهاجرت ترکها به آذربایجان در دوره حکومت ساجیان که ترک بودند و جانشینان آنها یعنی روادیان باز هم ادامه یافت ..." (کلیات جغرافیای طبیعی و تاریخی ایران، ۱۹۷). در تایید این نگرش دقیق به موضوع اسکان ترکان در آذربایجان در قبل از برپایی سلسله بنی ساج گفتنی است که «بُغای کبیر» حاکم آذربایجان و ارمنستان در سال ۲۴۰ هجری /

۸۵۴ میلادی اجازه داد که تعدادی از خانواده های خزری از طریق معبر باب الایواب (در بند) به سرزمین آذربایجان راه یافته و در ناحیه شامخور (شمکور) اسکان یابند. وی این محل را به افتخار خلیفه وقت «المتوکلیه» خواند (بلاذری، فتوح البلدان، ۲۹۲).

اسکان ۵۳ هزارتن از آنها در اراضی آذربایجان واران خبر داده؛ سایرها؛ چورها(صولها)؛ بلغارها؛ بارسیلها؛ مسکوتها (بازماندگان ماسازت ها که ولایت آنها در منابع عرب مسقط ضبط شده است)؛ گرگرها(در حاشیه جنوبی و شمالی رود ارس)؛ اون اقورها و هون اقورها؛

سکه ی مُفْلَح ترکی از امرای بنی ساج، ضرب شده در اردبیل، ۳۲۰ هجری/۹۳۲ میلادی

ساری قورها؛ ایلن تورکها(خیلندورکها). ما قصد نداریم که با پرداختن به موضوع سهل الوصول اسکان ترکان در آذربایجان عصر ساسانی از موضوع مقاله خارج شویم و تاکید می کنیم که تمامی وقایع مربوط به ترکان آذربایجان در کتب تواریخ عهد

اسلامی به ویژه تاریخ طبری و تاریخ یعقوبی و...